
№ 44д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4894)

31.10.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

Российская Федерация Саратовская область
ГЛАВА БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 октября 2024 № 127

О назначении публичных слушаний

В целях обеспечения реализации прав граждан Балаковского муниципального
района на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправле-
ния, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской области, По-
ложением о публичных слушаниях на территории Балаковского муниципального
района, утвержденным решением Собрания Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области от 10 сентября 2021 года № 28-300, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на тер-
ритории Балаковского муниципального района, проект решения Собрания Бала-
ковского муниципального района:

- «О внесении изменений в Устав Балаковского муниципального района Сара-
товской области».

2. Разместить проект решения Собрания Балаковского муниципального райо-
на и иные материалы, связанные с проведением и предметом обсуждения пуб-
личных слушаний, на официальном сайте www.admbal.ru в разделе «Собрание
БМР» / «Публичные слушания» / «Публичные слушания 14 ноября 2024 года»/.

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания
Балаковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Балаковс-
кого муниципального района Саратовской области» на 14 ноября 2024 года в 15
часов по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, д. 12, зал заседаний (каб. № 411).

4. Установить следующий порядок приема предложений и замечаний от граж-
дан по проекту решения Собрания Балаковского муниципального района, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, и информирования жителей Ба-
лаковского муниципального района по вопросам, связанным с проведением пуб-
личных слушаний:

замечания и предложения принимаются до 12 ноября 2024 года (включитель-
но) в письменном виде по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, д.12, каб. № 301,
ежедневно с 9 часов до 11 часов и с 14 часов до 16 часов, кроме субботы, воскре-
сенья и нерабочих праздничных дней, или в электронном виде через сайт
www.admbal.ru, раздел «Собрание БМР» / «Публичные слушания» / «Публичные
слушания 14 ноября 2024 года»;

граждане, желающие выступить на публичных слушаниях, направляют до 12
ноября 2024 года (включительно) уведомление с кратким содержанием своего

выступления в письменном виде по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, д.12, каб.
№ 301, или в электронном виде по адресу: sobrbal@adm-bal.ru;

предложения и замечания по обсуждаемому проекту решения Собрания Бала-
ковского муниципального района, уведомление о намерении выступить на пуб-
личных слушаниях направляются в письменной форме или в форме электронно-
го документа с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии),
даты рождения, адреса места жительства, адреса электронной почты и контак-
тного телефона обратившегося лица, анонимные обращения к рассмотрению не
принимаются;

справочную информацию по вопросам, связанным с проведением публичных
слушаний, жители Балаковского муниципального района могут получить по те-
лефонам: 32-37-87, 32-38-87 до 12 ноября 2024 года (включительно) ежедневно
с 9 часов до 11 часов и с 14 часов до 16 часов, кроме субботы, воскресенья и
нерабочих праздничных дней.

5. Создать оргкомитет для подготовки и проведения публичных слушаний в
составе:

Председатель публичных слушаний – председатель оргкомитета:
Кузнецов К.Б. – председатель Собрания Балаковского муниципального райо-

на;
Заместитель председателя публичных слушаний – заместитель председателя

оргкомитета:
Жданов А.Ю. – депутат Собрания Балаковского муниципального района;
Секретарь публичных слушаний – секретарь оргкомитета:
Курбатова М.В. – консультант по обеспечению деятельности Собрания Бала-

ковского муниципального района отдела организационно-правового обеспече-
ния Собрания БМР (по согласованию).

Члены оргкомитета:
Гончаров А.В. – начальник отдела организационно-правового обеспечения Со-

брания БМР (по согласованию);
Терсина Н.В. – заместитель начальника отдела организационно-правового обес-

печения Собрания БМР (по согласованию);
Антипин А.А. – председатель Общественной палаты Балаковского муниципаль-

ного района (по согласованию).
6. Поручить оргкомитету обеспечить подготовку и проведение публичных слу-

шаний в соответствии с Положением о публичных слушаниях на территории Ба-
лаковского муниципального района.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
опубликованию в газете «Балаковские вести» и размещению на официальном
сайте www.admbal.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балаковского муниципального района

С.В. Барулин

С О Б Р А Н И Е БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от _____________ 2024 года № _____
г. Балаково

О внесении изменений в Устав Бала-
ковского муниципального района Са-
ратовской области

На основании Федерального закона
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного
самоуправления в Российской Феде-
рации», Федерального закона от 21
июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государствен-
ной регистрации уставов муниципаль-
ных образований», Устава Балаковско-
го муниципального района Саратовской
области; Собрание Балаковского муни-
ципального района Саратовской обла-
сти “р е ш и л о:

1. Внести в Устав Балаковского му-
ниципального района Саратовской об-
ласти, принятый решением Собрания
Балаковского муниципального района
Саратовской области от 29 сентября
2015 года № 938 (Вестник Собрания Ба-
лаковского муниципального района,
2024, № 55(147)), следующие измене-
ния:

а) статью 29 дополнить частью 3 сле-
дующего содержания:

«3. Назначение на должность замес-
тителей главы администрации Балаков-
ского муниципального района осуще-
ствляется по предварительному согла-
сованию с представительным органом
Балаковского муниципального района.
С этой целью Глава Балаковского му-

ниципального района, до назначения
гражданина на соответствующую дол-
жность, инициирует рассмотрение
представительным органом указанно-
го вопроса. Собрание Балаковского му-
ниципального района на ближайшем
заседании принимает решение о согла-
совании либо отказывает в согласова-
нии назначения представленного Гла-
вой Балаковского муниципального рай-
она гражданина на должность замес-
тителя главы администрации Балаков-
ского муниципального района.».

2. Настоящее решение в течение 15
дней со дня принятия подлежит направ-
лению Главой Балаковского муници-
пального района Саратовской области
на государственную регистрацию в тер-
риториальный орган уполномоченного
федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов
муниципальных образований по Сара-
товской области в порядке, установлен-
ном Федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит
официальному опубликованию после
его государственной регистрации и
вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Часть 2 настоящего решения всту-
пает в силу и подлежит применению со
дня принятия настоящего решения.

Председатель Собрания
Балаковского муниципального

района
Саратовской области К.Б. Кузнецов

___ __________2024 года

Глава Балаковского
муниципального района

Саратовской области С.В. Барулин
___ __________2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23 октября 2024  № 4183                                                            г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 11.09.2013 № 3455

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об ад-
министрации Балаковского муниципального района Саратовской области,
администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 11.09.2013 № 3455 «О создании общественной ко-
миссии по жилищным вопросам»:

в приложение № 2 к постановлению:
- исключить Ступака Сергея Тимофеевича, начальника контрольного уп-

равления администрации Балаковского муниципального района;
- включить Кутумова Константина Алексеевича, начальника контрольного

управления администрации Балаковского муниципального района в состав
общественной комиссии по жилищным вопросам.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постанов-
ления в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и
разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского муниципального района по строитель-
ству и развитию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района
С.В. Барулин



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 44д (4894) 31 октября 2024 г.2

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 25 октября 2024  № 4204   г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Ба-
лаковского муниципального района от 27.04.2023 № 1609

В целях улучшения системы рационального питания обуча-
ющихся в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях Балаковского муниципального района, руководствуясь Фе-
деральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Саратовской области от 28.11.2013 № 215-ЗСО «Об образо-
вании в Саратовской области», Положением «Об организации
питания обучающихся в муниципальных общеобразователь-
ных организациях Балаковского муниципального района», ут-
вержденным постановлением администрации Балаковского
муниципального района от 26.04.2023 № 1592, администра-
ция Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ба-
лаковского муниципального района от 27.04.2023 № 1609 «Об
установлении предельной стоимости молока для питания обу-
чающихся, осваивающих образовательные программы началь-
ного общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных организациях Балаковского муниципального района»:

- пункт 1 читать в новой редакции:
«1. Установить предельную стоимость молока для питания

обучающихся, осваивающих образовательные программы на-
чального общего образования в общеобразовательных орга-
низациях Балаковского муниципального района, в дни обуче-
ния в объеме 0,2л. на одного обучающегося за счет бюджет-
ных ассигнований областного бюджета с учетом софинанси-
рования из районного бюджета Балаковского муниципального
района в размере 20 рублей 00 копеек (районный бюджет Ба-
лаковского муниципального района – 10 руб. 00 коп., субвен-
ции из областного бюджета – 10 руб. 00 коп.)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня офици-
ального опубликования и распространяет свое действие на
все правоотношения, возникшие с 01.10.2024г.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организация-
ми, этническими и конфессиональными сообществами адми-
нистрации Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.)
обеспечить опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить
на официальном сайте администрации Балаковского муници-
пального района www.admbal.ru в сетевом издании «Право-
вые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации Балаковского муниципаль-
ного района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 23 октября 2024  № 4182    г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муниципального рай-
она от 25 июля 2022 года № 2562

В соответствии с п. 1, п. 2 ст. 13.5 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответ-
ствие с нормами действующего законодательства, администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение № 2 «О проверке достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лица-
ми, поступающими на работу на должность руководителя муниципального учреждения, и руко-
водителями муниципальных учреждений» положения, утвержденного постановлением админи-
страции Балаковского муниципального района от 25 июля 2022 года № 2562 «Об утверждении
Положений о порядке представления лицом, поступающим на работу на должность руководи-
теля муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреждения, сведе-
ний о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовер-
шеннолетних детей и проверке достоверности и полноты сведений, представленных лицами,
поступающими на работу на должность руководителя муниципального учреждения, и руководи-
телями муниципальных учреждений» дополнить пунктами 16.1, 16.2 следующего содержания:

«16.1. В случае увольнения (прекращения полномочий) руководителя муниципального учреж-
дения, в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки, после завер-
шения такой проверки и до принятия решения о применении к нему мер ответственности за
совершенное коррупционное правонарушение сектором по противодействию коррупции, Главе
Балаковского муниципального района или лицу, которому такие полномочия предоставлены,
направляется доклад о невозможности привлечения указанного проверяемого лица к ответ-
ственности за совершение коррупционного правонарушения.

16.2. В случае увольнения (прекращения полномочий) руководителя муниципального учреж-
дения, в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки, в ходе осу-
ществления такой проверки сектором по противодействию коррупции, Главе Балаковского му-
ниципального района или лицу, которому такие полномочия предоставлены, направляется док-
лад о невозможности завершения такой проверки в отношении указанного проверяемого лица.

В случаях, предусмотренных частями первой и второй настоящего пункта, материалы, полу-
ченные соответственно после завершения проверки, предусмотренной частями первой и вто-
рой настоящего пункта, и в ходе ее осуществления, в трехдневный срок после увольнения
(прекращения полномочий) проверяемого лица, указанного в частях первой и второй настоя-
щего пункта, направляются лицом, принявшим решение о проведении проверки, в органы про-
куратуры Российской Федерации.»

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.)
обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании газете «Бала-
ковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального района»
www.admbal-doc.ru.

3. Сектору по противодействию коррупции администрации Балаковского муниципального
района (Чиричкин В.Г.) разместить постановление на сайте администрации Балаковского му-
ниципального района www.admbal.ru в разделе «Противодействие коррупции» вкладка «Норма-
тивно правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата админист-
рации Балаковского муниципального района Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района  С.В. Барулин

АЗБУКА РОСРЕЕСТРА:

«Градостроительный план

земельного участка»
Сегодня в гостях у постоянной рубрики «Азбука
Росреестра» коллеги из саратовского Роскадастра с
пояснением в отношении такого важного понятия на
букву «Г» как «градостроительный план земельного
участка (ГПЗУ)».

Итак, этим термином обозначается документ, кото-
рый определяет условия, порядок и правила застрой-
ки конкретного земельного участка. Он разрабатыва-
ется в соответствии с градостроительным законода-
тельством и является важным инструментом для
организации использования территории. ГПЗУ созда-
ется на основании правоустанавливающих докумен-
тов на земельный участок, генерального плана
муниципального района или города, а также с учетом
мнения местных органов власти и общественных
организаций.

В ГПЗУ указывается несколько важнейших для градо-
строительства и землеведения аспектов:
-цели и виды использования, разрешенные на данном
земельном участке (жилищное строительство, ком-
мерческие объекты, промышленные предприятия и
т.д.);
- параметры застройки (максимальная высота зда-
ний, плотность застройки, минимальные отступы от
границ участка, этажность и др.);
- имеющаяся инфраструктура (необходимые инже-
нерные сети, доступе к общественному транспорту и
социальным объектам и др.);
- инфраструктурные потребности (потребности в
развитии дорожных и электрических сетей, водоснаб-
жения и др.);

- градостроительные регламенты (рекомендации
по проектированию и архитектурным требовани-
ям);
- регулирование застройки (допустимые виды и
параметры застройки земельного участка);
- ограничения и обременения в использовании
земельного участка (зоны с особыми условиями
использования территории, например охраняемые
природные зоны, зоны охраны памятников архи-
тектуры и др.).

Получение ГПЗУ является обязательным этапом
для начала проектирования объектов строитель-
ства, за исключением объектов индивидуального
жилищного строительства или садового дома,
которые до 1 марта 2031 года могут создаваться
без проектной документации. Для его получения
правообладатель или заинтересованное лицо
обращается с заявлением в муниципальную
администрацию по месту нахождения участка.

Заявление можно подать в электронной форме,
подписанное электронной подписью, или через
МФЦ. Наличие ГПЗУ упрощает процесс получения
разрешений на строительство и другие согласо-
вания. Это снижает риск правовых споров и
неопределенности для инвесторов, архитекторов
и строителей. В целом, ГПЗУ является ключевым
элементом градостроительной политики, играя
важную роль в управлении землепользованием и
обеспечении устойчивого развития территорий.

По информации Росреестра

Информационное сообщение
Администрация Быково-Отрогского му-

ниципального образования Балаковского
муниципального района Саратовской об-
ласти в соответствии с п.2 ст.14.1 Феде-
рального закона РФ от 24.07.2002 г. №101-
ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения», по инициативе
участника общей долевой собственности
Скворцовой Надежды Михайловны, изве-
щает о проведении 13 декабря 2024 года
по адресу: Саратовская область, Балаков-
ский район, с. Наумовка, ул. Победы, д.13
общего собрания участников долевой
собственности на земельный участок с ка-
дастровым номером 64:05:190102:4. Нача-
ло регистрации участников собрания - 10
часов 00 минут. Начало собрания - 10 ча-
сов 30 минут.

На собрании предлагается рассмотреть
вопросы по следующей повестке дня: 1.
Избрание председателя, секретаря со-
брания участников долевой собственнос-
ти. 2. Утверждение условий дополнитель-
ного соглашения к договору аренды зе-
мельного участка с кадастровым номером
64:05:190102:4, находящегося в долевой
собственности. 3. Избрание лиц, уполно-
моченных от имени участников долевой
собственности действовать без доверен-
ности.

Ознакомиться с материалами по выне-
сенным вопросам и представить свои
предложения участники долевой соб-
ственности могут в рабочие дни по адре-
су: Саратовская область, Балаковский
район, с. Наумовка, ул. Победы, д. 13, с 8
до 10 часов, в течение сорока дней со дня
опубликования настоящего извещения.
Для участия в собрании при себе необхо-
димо иметь подлинники документов: сви-
детельство о праве собственности на зе-
мельную долю (выписка из ЕГРН), доку-
мент, удостоверяющий личность, для
представителя - доверенность, с полно-
мочиями на участие в собрании.


